
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 92 del 13/06/2025

Oggetto: CCNL RELATIVO AL PERSONALE DELL'AREA FUNZIONI LOCALI. TRIENNIO 2019 - 

2021 DEL 16/07/2024 - SEZIONE SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI - ART. 61 DISCIPLI-

NA DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO - ANNO 2024. DETERMINAZIONI.

IL  PRESIDENTE

Visto: 
- l’art. 61 del Contrato colletto nazionale di latoro relatto al personale dell’area funzioni locali – 
triennio 2029 – 2021, frrato il 16/07/2024, che al corra 1 pretede che ai segretari corunali e  
protinciali sia atriiuito un corpenso annuale, denorinato retriiuzione di risultato, correlato al 
conseguirento degli  oiietti assegnat,  tenendo conto del  corplesso degli  incarichi  aggiuntti 
conferiti
- che il redesiro art. 61, corra 2, pretede che gli Ent destnino a tale corpenso, con risorse ag-
giuntte a proprio carico, un irporto non superiore al 10% del ronte salari riferito a ciascun segre-
tario nell’anno di riferirento, rentre il corra 2-iis dispone che “Gli ent possono eletare fno al  
15% il lirite percentuale di cui al corra 2, ferri restando i lirit della propria capacità di spesa 
ed il rispeto dell’art. 23, corra 2 del D. Lgs. n. 75/2017, nei casi di seguito indicat, liritatarente  
al periodo di stolgirento delle relatte funzioni:
a) segretari di ent con dirigenzai
i) ...orissis...i
c) ...orissis...i
d) ...orissis...i”

Dato atto che:
- la Protincia di Parra con deliierazione del Consiglio Protinciale n. 33/2023 del 11/10/2023 e la 

Decreto Presidenziale  n. 92 del 13/06/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Protincia di Piacenza con deliierazione del Consiglio Protinciale n. 32 del 31 otoire 2023, dichia-
rate entrarie irrediatarente eseguiiili, hanno deliierato lo stolgirento delle funzioni di segre-
teria in forra associata ai sensi dell’art. 98 corra 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.rr., ed approtato 
lo schera di contenzione per lo stolgirento del sertizio di Segreteria Generale contenzionata tra 
la Protincia di Parra e la Protincia di Piacenza con decorrenza 1° gennaio 2024 fno al 31 dicerire 
2026, secondo le seguent rodalità:

 Protincia di Parra: 60% del terpo di latoro setranale
 Protincia di Piacenza: 40 % del terpo di latoro setranale.

Dato atto altresì che:
- i prottedirent sopracitat pretedono che “per fnalità di coordinarento degli at di riparto delle 
spese e di liquidazione delle corpetenze del Segretario e degli aderpirent fscali e pretidenziali  
collegat, la Protincia di Parra assure le test di Ente “capofla”, eccezion fata per i casi in cui i  
singoli ent deiiano prottedere separatarentei
- il Presidente della Protincia di Parra, con decreto n. 270 del 22/12/2023 atente ad oggeto “Con-
tenzione per la gestone associata delle funzioni di Segretario Generale tra la Protincia di Parra e 
la Protincia di Piacenza – Norina Segretario Generale” ha norinato il dot. Luigi Terrizzi Segretario  
Generale della segreteria contenzionata tra la Protincia di Parra e la Protincia di Piacenza, con de-
correnza dall’1 gennaio 2024i
- il decreto del Presidente della Protincia di Parra n° 191 del 30/10/2024 atente ad oggeto “Siste-
ra di risurazione e talutazione della perforrance dei Dirigent e dei Titolari di incarichi di E.Q. -  
Sistera di graduazione della Retriiuzione di posizione e di risultato del Segretario Generale. Ag-
giornarento” ha approtato, tra l’altro, il sistera di risurazione e talutazione delle prestazioni del 
Segretario Generale, nel cui Allegato B) “Criteri di attriiuzione e misura della Retriiuzione di ri-
sultato del Segretario Generale” di cui all’art. 61 CCNL 2024, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante, è staiilito che “L’Ente, ricorrendone le condizioni giuscontaiili rinire e le fat-
specie taiellate tra le quali – Segretari di ent con dirigenza -   quale è la Protincia di Parra, può ri-
deterrinare, ai sensi dell’art. 61 del CCNL 2024, corra 2iis, un aurento della percentuale fno al  
15%, liritatarente al periodo di stolgirento delle relatte funzioni, nel rispeto della capacità di  
spesa e dell’art. 23, corra 2, del D.Lgt. 75/2017i
- il  Sertizio Gestone del Personale ha quantfcato e corunicato a quest’Ufcio il ronte salari 
anno 2024 del Segretario Generale, nell’irporto di Euro 141.053,81i
- il redesiro sertizio ha predisposto la taiella per la “Verifca del lirite al tratarento accessorio 
– art. 23 corra 2 del D.Lgs. 75/2017”, acquisita agli at del presente procedirentoi

Verificato il rispetto del limite della capacità di spesa sopracitato, Allegato A) al presente atto a 
formarne parte integrante e ritenuto, ricorrendone la condizione di cui all’art. 61, corra 2-iis, 
let. a), staiilire che la risura percentuale retriiutta di risultato da riconoscere al Segretario Ge-
nerale,  è  pari  al  15%, a decorrere dal  17/07/2024 (art.  2.  c.  2,  del  CCNL relatto al  personale 
dell’Area Funzioni Locali Triennio 2019-2021 sotoscrito il 16/07/2024).

Visti, altresì:
- il teriale del Nucleo di Valutazione n. 2 del 27 feiiraio 2025, sotoscrito il 04/03/2025, con cui il  
Nucleo ha talidato il raggiungirento degli oiietti di perforrance organizzatta, dei dirigent e del 
segretario generale, talidando il pieno raggiungirento al 100% degli oiietti di perforrance indi-
tiduale del segretario generalei
- la scheda di talutazione relatta all’anno 2024 della Protincia di Parra, sotoscrita dal Presidente 
della Protincia in data 21 rarzo 2025, e dal Nucleo di Valutazione in data 14 aprile 2025, dando  

Decreto Presidenziale n. 92 del 13/06/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



ato che la scheda di talutazione relatta all’anno 2024 della Protincia di Piacenza, non è ancora 
pertenutai
- la relazione della ttolare di E.Q. del Sertizio Politche del Personale, Organizzazione, Controllo 
Strategico e di Gestone, Progeto Protince e Coruni  (prot. 17586 del 12/06/2025) da cui risulta 
che nella Protincia di Parra, nel rispeto del sistera di risurazione e talutazione del sertizio reso 
dal Segretario, è stato raggiunto il punteggio correlato alla fascia rassira, corrispondente al 100% 
della retriiuzione di risultato e risultante pari ad Euro 10.410,93 lordi, (calcolato nel 10% del ron-
te salari annuo per il periodo dall’1/1/2024 al 16/7/2024 nell’irporto di Euro 4.567,82, e nel 15%  
del ronte salari annuo per il periodo 17/7/2024 fno al 31/12/2024 nell’irporto di Euro 5.843,11),  
al lordo di oneri fscali pretidenziali ed assistenzialii

Ritenuto di rirandare a successito ato la defnizione della retriiuzione di risultato spetante per il 
sertizio reso presso la Protincia di Piacenza, ad attenuta ricezione degli at necessari, tenuto con-
to che la Protincia di Parra, in qualità di ente capofla è chiarato a prottedere alla liquidazione 
del corpenso dotuto cui seguirà il ririorso da parte della Protincia di Piacenzai

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica del presente prottedirento espresso ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L. 267/2000 dal Vice Segretarioi

Visto l’allegato parere di regolarità contaiile  del presente prottedirento espresso ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L. 267/2022 dal Responsaiile del Sertizio Finanziarioi

Tuto ciò preresso

DECRETA

Di riconoscere al Segretario generale, dot. Luigi Terrizzi, a seguito della talutazione delle presta-
zioni rese nell’anno 2024 per il sertizio reso a fatore della Protincia di Parra, la retriiuzione di ri-
sultato di € 10.410,93 al lordo di oneri fscali pretidenziali ed assistenzialii

Di dare atto che:
- la spesa relatta all'indennità di risultato Protincia di Parra per l'anno 2024 pari ad € 10.410,93  
lordi rientra nell'irpegno 431/2025 FPV assunto al capitolo 100000600010/0 SEGRETARIO GENE-
RALE – stpendi, in sede di riaccertarento ordinario del iilancio 2025-2027, annualità 2025i

Di attestare il rispeto dell’art. 23, corra 2, del D. Lgs. 75/2017i

Di demandare a successito prottedirento la liquidazione del corpenso per il Sertizio reso presso 
la Protincia di Piacenza, per le rottazioni citate in preressai 

Che il presente prottedirento è da intendersi esecutto all'ato della sua sotoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 92 del 13/06/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI 1.454.404,56             1.070.776,40        

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI 419.935,91                259.066,16           

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 

(con segno meno)
-                             -                        

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI 
908.462,90-                

TOTALE LORDO 965.877,57      1.329.842,56    

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE -                             426.489,54           

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE -                             50.421,93             

TOTALE VOCI ESCLUSE -                   476.911,47-      

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ELEVATE 

QUALIFICAZIONI IMPUTATE A BILANCIO
-                   209.487,13      

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA P.O. ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 1.931,00-          

ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI 

DECURTAZIONE DELLE CAPACITA' ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018
-                   

ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE (POSIZIONE, RISULTATO, GALLEGGIAMENTO, MAGGIORAZIONE 

POSIZIONE)
60.730,88        66.120,02        

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL -                   11.013,49        

ESCLUSIONE PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO DAL LAVORO FLESSIBILE - ART. 11 DEL D.L. 

135/2018
-                   

FONDO STRAORDINARIO 81.459,18        54.390,99        

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI 7.488,47-          

TOTALE VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 1.100.579,16   1.192.011,72    

ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 dl 34/2019 (solo per comuni, province, regioni) Personale Comparto 4.671,16          

ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 dl 34/2019 (solo per comuni, province, regioni) Dirigenza 86.761,40        

LIMITE ART. 23, COMMA 2, DEFINITIVO 1.192.011,72   

DECURTAZIONE DA OPERARE                      -   

MARGINE LIMITE ART. 23 C. 2 D.Lgs. 75/2017 0,00               

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

ANNO 2016 ANNO 2024

copia informatica per consultazione



A) CRITERI DI ATTRIBUZIONE E MISURA DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

(art. 61 CCNL 2024)

DESCRIZIONE E CONDIZIONI MINIME

Il sistema della Retribuzione di Risultato, componente della stru�ura di retribuzione dei segretari comunali, si concreta

nell’a�ribuzione  di  un  compenso  annuale,  denominato  retribuzione  di  risultato,  correlato  alla  valutazione  della

performance, la quale dovrà tenere conto anche delle funzioni aggiun�ve conferite. 

La Retribuzione di Risultato del Segretario, ai sensi dell’art. 61 del CCNL 2024, è erogata - nel rispe�o della capacità di

spesa e dell’art. 23, comma 2, del D.Lgv. 75/2017 (condizioni minime) - secondo la metodologia, ancorché coerente al

disposto  contra�uale,  fissata  nell’ambito  della  regolamentazione  locale  recante  il  sistema  di  valutazione  della

performance  che,  tra  l’altro,  prevede  assegnazione  preven�va  degli  obie.vi  e  valutazione  complessiva  della

performance del segretario. 

La misura della Retribuzione di Risultato (RR) erogabile al Segretario è fissata nella percentuale limite del 10%(RRL) del

monte salari percepito nell’annualità ogge�o di valutazione. 

***

RIDETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE RELATIVA ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

L’Ente,  ricorrendone le condizioni  giuscontabili  minime e le  fa.specie so�o tabellate,  può rideterminare,  ai  sensi

dell’art.  61 del CCNL 2024,  COMMA 2BIS,  un aumento della percentuale  fino al  15%, limitatamente al periodo di

svolgimento delle rela�ve funzioni.

Des0natari SUSSISTENZA Incremento %

SI

segretari di en� con dirigenza NO (   )  –  SI  (  X   ) RRL +5%

segretari di en� privi di dirigenza a cui sia stato 

a�ribuito un incarico per la copertura di 

posizione apicale dell’ente temporaneamente 

priva di �tolare, formalmente affidato in 

conformità all’ordinamento di ciascun ente

NO (   )  –  SI  (     )

segretari a cui siano a�ribuite le funzioni di 

segretario di una Unione di comuni

NO (   )  –  SI  (     )

segretari di en� interessa� da situazioni di 

calamità naturale

NO (   )  –  SI  (     ) RRL +5%

MISURA PERCENTUALE RETRIBUTIVA DI RISULTATO RICONOSCIUTA : 15%.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1984 /2025 ad oggetto:

" CCNL RELATIVO AL PERSONALE DELL'AREA FUNZIONI LOCALI. TRIENNIO 2019 - 2021 

DEL 16/07/2024 - SEZIONE SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI - ART. 61 DISCIPLINA 

DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO - ANNO 2024. DETERMINAZIONI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 13/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1984 / 2025 ad oggetto:

" CCNL RELATIVO AL PERSONALE DELL'AREA FUNZIONI LOCALI. TRIENNIO 2019 - 2021 

DEL 16/07/2024 - SEZIONE SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI - ART. 61 DISCIPLINA 

DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO - ANNO 2024. DETERMINAZIONI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 13/06/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


